A.G.S. S.p.A.
Seduta del C.d.A. n. 10 del 22.12.2023

Delibera n. 58/10 del 22.12.2023

Si passa allo svolgimento del punto n. 3) dell’O.d.G. avente per

OGGETTO: “Procedura aperta per I’affidamento di un accordo quadro
avente ad oggetto la fornitura di sensori per la misura di
pressioni/portate/livello/qualita compresa la fornitura di
accessori € la manutenzione programmata dei sensori di
qualita - BIS— codice VAG23F4861. Approvazione adesione
di AGS alla procedura indetta dalla Centrale di Committenza
[Viveracqua S.c.a.r.l.], norme tecniche, impegno di spesa,
indizione gara e provvedimenti conseguenti.

11 Presidente, dopo aver dato lettura dell’argomento in approvazione, cede la

parola all’ing. Voi che illustra il provvedimento in adozione.

Non avendo nessun Consigliere chiesto la parola

Il Consiglio di Amministrazione

Premesso che Azienda Gardesana Servizi S.p.A. (AGS) con Delibera del

Consiglio di Amministrazione n. 8/1 del 29.01.2014 ha approvato il

proprio ingresso in Viveracqua S.c. a r.l., societa consortile a

responsabilita limitata costituita ai sensi dell’art. 2615 del Codice Civile

tra societa gestori del Servizio idrico integrato;

- che ’oggetto sociale e 1’obiettivo della societa Viveracqua S.c. ar.l. &

quello di prestare ed erogare ai soci, attraverso un’organizzazione comune

e con criteri mutualistici, dei servizi/forniture funzionali all’attivita da essi

esercitata il tutto nell’interesse e in relazione alle necessita dei soci stessi

e con |’obiettivo di conseguire la gestione ottimale di tali servizi/forniture

attraverso una struttura unitaria;

- che, nel mese di maggio 2020, ¢ stata sottoscritta tra 1 consorziati di

Viveracqua S.c. a r.l. la “Convenzione per lo svolgimento in Centrale



Unica di Committenza permanente delle procedure di affidamento degli
appalti”.

Considerato che il Consiglio di Amministrazione di Viveracqua S.c. ar.l.
si appresta a deliberare 1’avvio di una procedura aperta per I’affidamento
di un accordo quadro relativo alla fornitura di sensori per la misura di
pressioni/portate/livello/qualita compresa la fornitura di accessori e la
manutenzione programmata dei sensori di qualita — BIS codice gara
VAG23F4861, in conformita al piano gare previsto nella sopracitata
Convenzione, in quanto la prima gara era andata deserta;

- che ai sensi dell’art. 3 comma 4 della sopracitata Convenzione,
Viveracqua S.c. a r.l. ha richiesto alle varie consorziale una formale
adesione per lo svolgimento della procedura di cui sopra in qualita di
Centrale di Committenza;

- che AGS ha la necessita di aderire a tale procedura;

- che la procedura aperta da indirsi, ¢ suddivisa in tre lotti funzionali in
ragione delle caratteristiche tecniche dei prodotti oggetto della fornitura,
ai quali AGS intende aderire, prevede la stipula di un accordo quadro ex
art. 59, commi 1, 2 e 3 del D.lgs. 36/2023, con un solo operatore
economico per ciascun lotto aggiudicatario della procedura per un valore
massimo stimato di affidamento per tutte le consorziale pari a € 3.409.656
oltre IVA relativo al biennio, comprensivo del quinto d’obbligo pari a €
568.276;

- che ’importo di competenza di AGS per i lotti di adesione ¢ il seguente:
- LOTTO 1) — fornitura di sensori di livello e pressione

* importo annuo, comprensivo del quinto d’obbligo, € 49.890 per un
ammontare complessivo relativo al biennio di € 99.960;

- LOTTO 2) — fornitura sensori di portata

* importo annuo, comprensivo del quinto d’obbligo € 151.200 per un
ammontare complessivo relativo al biennio di € 302.400;

- LOTTO 3) — fornitura di sensori di analisi



* importo annuo, comprensivo del quinto d’obbligo € 59.880 per un
ammontare complessivo relativo al biennio di € 119.760;

per un importo complessivo relativo a tutti 1 tre lotti di adesione di
competenza di AGS pari ad € 261.060 annui e pertanto per 1’importo
biennale di € 522.120, comprensivo dell’eventuale variazione fino alla
concorrenza del quinto d’obbligo dell’accordo quadro (pari a € 87.020 per
I’intero biennio).

- che la durata dell’accordo quadro ¢ pari a 24 mesi, decorrenti dalla data
di sottoscrizione dello stesso, entro i quali ciascuna consorziata potra
stipulare singoli contratti applicativi, ciascuno per la durata pari a 12 mesi
di fornitura, salvo esaurimento anticipato dell’importo contrattuale e,
laddove allo scadere dei 12 mesi I’importo dell’accordo non sia ancora
esaurito, la durata dello stesso sara prorogata fino all’esaurimento
dell’importo residuo e comunque fino al massimo di ulteriori 12 mesi;

- che la documentazione di gara prevede la clausola di revisione dei prezzi,
ai sensi dell’art. 60 del codice, qualora nel corso dell’esecuzione del
contratto, in ragione di particolari condizioni di natura oggettiva, si
determini una variazione del costo della fornitura, in aumento e in
diminuzione, superiore al 5% dell’importo complessivo, I’importo del
contratto viene aggiornato nella misura dell’80% della variazione, in
relazione alle prestazioni da eseguire. Ai fini del calcolo della variazione
dei prezzi si fa riferimento all’indice dei prezzi al consumo elaborato da
ISTAT.

Visto I’art. 3, comma 4, della convenzione per lo svolgimento in centrale
di committenza permanente della procedura di affidamento, ai sensi del
quale, al termine delle attivita di analisi dei fabbisogni e di redazione della
documentazione tecnica da parte dell’apposito Gruppo di Lavoro, si rende
necessario acquisire 1’approvazione espressa da parte di ciascuna
Consorziata delle norme tecniche, oltre alla conferma, da parte di ciascuna

consorziata, dell’impegno economico e dell’impegno alla stipula del



contratto con [’operatore economico individuato dalla centrale di

committenza in esito alla procedura stessa.

Ritenuto per le motivazioni sopra esposte, di approvare I’adesione, per

tutti tre 1 lotti, alla procedura aperta ai sensi dell’art. 155 comma 1 del D.

Lgs 36/2023, avente ad oggetto “la fornitura di sensori per la misura di

pressioni/portate/livello/qualita compresa la fornitura di accessori e la

manutenzione programmata dei sensori di qualita — BIS codice

VAG23F4861” e contestualmente di approvare le norme tecniche

predisposte, per la fornitura in oggetto, dall’apposito Gruppo di Lavoro

oltre alla conferma dell’impegno economico e all’impegno alla stipula del
contratto con I’operatore economico individuato in esito alla procedura
stessa.

Ritenuto, inoltre, di conferire al Direttore Generale tutti i poteri per

I’espletamento della procedura.

Ad unanimita di voti

DELIBERA

1) di dare atto che quanto in premessa specificato si intende tutto
riportato nel presente dispositivo per costituirne parte integrante e
sostanziale;

2) di dare atto della necessita di AGS di approvvigionarsi di sensori per
la misura di pressioni/portate/livello/qualita compresa la fornitura di
accessori e la manutenzione programmata dei sensori di qualita;

3) diapprovare, I’indizione della procedura di gara relativa alla fornitura
di “sensori per la misura dii pressioni/portate/livello/qualita
compresa la fornitura di accessori e la manutenzione programmata
dei sensori di qualita’” — BIS codice gara VAG23F861 ",

4) di approvare, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Convenzione per lo
svolgimento in centrale di committenza permanente delle procedure
di gara, I’adesione di Azienda Gardesana Servizi S.p.A. alla procedura

di cui al precedente punto 3) per 1 lotti di competenza ossia Lotto 1)



)

6)

7

8)

9

“Sensori di livello e pressione”, Lotto 2) “sensori di portata” e Lotto
3) “Sensori di analisi”;

di approvare, ai sensi del sopracitato art. 3 comma 4 della
Convenzione la documentazione tecnica relativa alla procedura aperta
per I’affidamento di un accordo quadro avente ad oggetto la fornitura
di cui ai precedenti punti — codice VAG 23F4861 della durata di 24
mesi;

di dare atto che la procedura aperta verra espletata dalla centrale di
committenza Viveracqua S.c.a.r.l.. con I’applicazione del criterio di
aggiudicazione dell’offerta economicamente piu vantaggiosa ai sensi
dell’art. 108, comma 2 lett. c) del D. Lgs 36/2023, del valore massimo
stimato di tutte le consorziate di € 3.409.656 oltre iva comprensivo
dell’eventuale variazione fino alla concorrenza del quinto
dell’importo dell’accordo quadro, pari a € 568.276;

di dare atto la durata dell’accordo quadro € pari a 24 mesi, decorrenti
dalla data di sottoscrizione dello stesso entro 1 quali ciascuna
consorziata potra stipulare singoli contratti applicativi ciascuno della
durata di 12 mesi di fornitura salvo esaurimento anticipato
dell’importo contrattuale, con ciascun operatore economico
aggiudicatario dei relativi lotti funzionali; inoltre laddove allo scadere
degli 12 mesi I’importo dell’accordo quadro non sia ancora esaurito,
la durata dello stesso sara prorogata fino all’esaurimento dell’importo
residuo e comunque al massimo di ulteriori 12 mesi;

di prendere atto che, conformemente a quanto previsto dalla
documentazione predisposta dalla centrale di committenza, Ags
procedera a sottoscrivere, con la societa aggiudicataria dei relativi lotti
funzionali, appositi contratti applicativi all’accordo quadro;

di prendere atto; che la documentazione di gara prevede la clausola di
revisione dei prezzi, ai sensi dell’art. 60 del codice, qualora nel corso
dell’esecuzione del contratto, in ragione di particolari condizioni di

natura oggettiva, si determini una variazione del costo del servizio, in



aumento e in diminuzione, superiore al 5% dell’importo complessivo,
I’importo del contratto viene aggiornato dell’80% della variazione, in
relazione alle prestazioni da eseguire. Ai fini del calcolo della
variazione dei prezzi si fa riferimento all’indice dei prezzi al consumo
elaborato da ISTAT;

10) di dare atto I’importo di competenza di AGS adesione ¢ il seguente:

- LOTTO 1) — fornitura di sensori di livello e pressione

* importo annuo, comprensivo del quinto d’obbligo, € 49.890 per un
ammontare complessivo relativo al biennio di € 99.960;

- LOTTO 2) — fornitura sensori di portata

* importo annuo, comprensivo del quinto d’obbligo € 151200 per un
ammontare complessivo relativo al biennio di € 302.400;

- LOTTO 3) — fornitura di sensori di analisi

* importo annuo, comprensivo del quinto d’obbligo € 59880 per un
ammontare complessivo relativo al biennio di € 119760;

per un importo complessivo relativo a tutti i 3 lotti di adesione di €
261.060 annui e pertanto per I'importo biennale di € 522.120,
comprensivo dell’eventuale variazione fino alla concorrenza del
quinto d’obbligo dell’accordo quadro (pari a € 87.020 per I’intero
biennio)

11) di conferire al Direttore Generale tutti 1 poteri per I’espletamento della
procedura, oltre al mandato di sottoscrivere 1 contratti applicativi di
servizio con il soggetto che risultera aggiudicatario della procedura;

12) di impegnare la somma complessiva di € 522.120, riferita alla durata
di 24 mesi dell’accordo quadro, oltre al quinto d’obbligo ad appositi
stanziamenti di bilancio;

13) di nominare Responsabile Unico del Progetto 1’ing. Carlo Alberto Voi.
La presente delibera assume carattere di immediata efficacia ed

esecutivita.



